

Khánh Hòa, ngày 15 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2022

KHẨN

Thực hiện Nghị quyết số 32/2021/QH15 của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 01 năm 2022; Kết luận số 54-KL/TU ngày 09/12/2021 của Tỉnh ủy về tình hình kinh tế - xã hội; Nghị quyết số 126/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; đồng thời cụ thể hóa Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2022, trên cơ sở nội dung kết luận tại phiên họp thường kỳ tháng 01 năm 2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 02 năm 2022 như sau:

I. Nhiệm vụ chung đối với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập và các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh

Để nhanh chóng triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/1/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố phải khẩn trương thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm đã được phân công tại Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 ban hành kèm theo Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh và Chương trình công tác năm 2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành kèm theo Quyết định số 4761/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh; đồng thời, chú trọng thực hiện một số nhiệm vụ sau đây:

1. Ngay sau kỳ nghỉ Tết, các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhanh chóng đưa các hoạt động trở lại bình thường, đảm bảo hoạt động công vụ diễn ra thông suốt, phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân; không để xảy ra tình trạng ăn Tết kéo dài, không để công việc bị gián đoạn, đình trệ, làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống của nhân dân.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 (theo Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh); Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022.

3. Khẩn trương triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình.

4. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; xây dựng thí điểm các cơ chế, chính sách đặc thù để phát triển tỉnh Khánh Hòa.

5. Chuẩn bị chu đáo, kịp thời các nội dung trình tại kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khoá VII (các nghị quyết phát triển kinh tế – xã hội và đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng các dự án sử dụng vốn đầu tư công).

6. Tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định; trọng tâm là tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19"; không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác; chủ động theo dõi sát diễn biến, tình hình dịch bệnh sau Tết để có phương án phòng, chống dịch phù hợp. Tập trung triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc-xin Mùa Xuân năm 2022, đảm bảo an toàn, hiệu quả. Tập trung nâng cao năng lực điều trị, giảm các ca bệnh chuyển nặng và giám tối đa các trường hợp tử vong do dịch COVID-19; tiếp tục tăng cường y tế cơ sở, y tế dự phòng ngay tại cấp cơ sở, chú trọng nâng cao năng lực điều trị, nâng cấp các trang thiết bị y tế ở các phòng khám, bệnh viện. Tổ chức cho học sinh toàn tỉnh đi học trực tiếp phải tuyệt đối an toàn.

7. Tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ kịp thời cho người dân, doanh nghiệp theo đúng chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; đẩy nhanh tiến độ khắc phục, xử lý đối với các dự án có vi phạm qua kết luận thanh tra, kiểm tra; chuẩn bị các điều kiện để mở cửa thị trường du lịch quốc tế. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm của quốc gia, của tỉnh, đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định, như: cao tốc Bắc – Nam, Tỉnh lộ 3, Đường Vành đai 2 và Nút giao Ngọc Hồi, Bệnh viện Đa khoa Nha Trang, Nhà Văn hóa Thiếu nhi tỉnh, Đập ngăn mặn

sông Cái Nha Trang; các Cụm công nghiệp Diên Phú, Trảng É 1, Sông Cầu, Khu Công nghiệp Đốc Đá Trắng,...

8. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo tiến độ đề ra đối với các quy hoạch: Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong và xây dựng Đề án về cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong.

9. Khẩn trương rà soát phân bổ và giao chi tiết kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2022 cho các nhiệm vụ, dự án đúng quy định, phù hợp với tiến độ thực hiện và khả năng giải ngân, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, manh mún, kéo dài. Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công gắn với việc làm rõ trách nhiệm người đứng đầu trong đảm bảo tiến độ và chất lượng. Quyết liệt tháo gỡ vướng mắc, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

10. Triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 đảm bảo đúng và đủ chỉ tiêu đã được Thủ tướng Chính phủ giao. Tổ chức Lễ giao, nhận quân trang trọng, nhanh gọn bảo đảm an toàn để ngày giao quân thực sự là ngày Hội tòng quân. Bên cạnh đó cần tập trung công tác cách ly, phòng dịch trong tình hình dịch bệnh Covid-19 đang có diễn biến hết sức phức tạp. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, chăm lo quan tâm đến các gia đình có con em đang tại ngũ và thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ.

11. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, đánh bạc và các tệ nạn xã hội khác.

II. Nhiệm vụ cụ thể đối với các sở, ngành, đơn vị, địa phương

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; xây dựng thí điểm các cơ chế, chính sách đặc thù để phát triển tỉnh Khánh Hòa.

- Tiếp tục triển khai công tác lập quy hoạch tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo đúng tiến độ và chỉ đạo của Ban chỉ đạo công tác lập quy hoạch tỉnh, UBND tỉnh.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022. Khẩn trương rà soát phân bổ và giao chi tiết kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2022 cho các nhiệm vụ, dự án đúng quy định, phù hợp với tiến độ thực hiện và khả năng giải ngân, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, manh mún, kéo dài.

- Tham mưu triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình; Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; xây dựng thí điểm các cơ chế, chính sách đặc thù để phát triển tỉnh Khánh Hòa.

2. Sở Tài chính:

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất bồi thường; giá đất của các dự án có thu tiền sử dụng đất.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu các nội dung liên quan tại Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Phối hợp với các địa phương thực hiện giám sát tình hình dịch bệnh đến các hộ, cơ sở chăn nuôi để sớm phát hiện và xử lý kịp thời dịch bệnh tránh lây lan. Hướng dẫn vệ sinh, sát trùng, tiêu độc tại các địa điểm trung chuyển, thu gom, giết mổ, buôn bán gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm, các phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật sau mỗi ca sản xuất đặc biệt đối với bệnh Lở mồm long móng, tai xanh, cúm gia cầm và dịch tả lợn châu Phi.

- Rà soát, điều chỉnh Đề án chuyển đổi cây trồng giai đoạn 2021-2025 trình UBND tỉnh phê duyệt; triển khai Đề án đổi mới, phát triển kinh tế hợp tác, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ; kế hoạch phòng chống dịch bệnh vật nuôi trên cạn và thủy sản; Chương trình Khuyến nông, đào tạo nghề.

- Tiếp tục tham mưu, triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 của UBND tỉnh về ban hành quy định đơn giá bồi thường, hỗ trợ các loại vật nuôi, cây trồng trên đất bị thu hồi khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Công Thương:

- Trình UBND tỉnh ban hành: Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Khánh Hòa năm 2022; Kế hoạch khuyến công địa phương năm 2022; Kế hoạch thực hiện Hiệp định đối tác kinh tế toàn diện Khu vực (RCEP) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi Quy chế xây dựng, thẩm định, phê duyệt và quản lý, sử dụng kinh phí phát triển công nghiệp hỗ trợ cho các đề án thuộc Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Khánh Hòa.

- Tiếp tục theo dõi, tổng hợp tình hình hoạt động, những khó khăn vướng mắc của các chủ đầu tư cơ sở hạ tầng các Cụm công nghiệp, kịp thời tham mưu UBND tỉnh giải quyết.

5. Sở Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan thực hiện có hiệu quả Kế hoạch triển khai Chương trình phục hồi hoạt động thu hút du lịch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch: Kế hoạch truyền thông, xúc tiến quảng bá và kích cầu thu hút khách du lịch tại các thị trường trọng điểm đến Khánh Hòa năm 2022; Kế hoạch triển khai chương trình Roadshow quảng bá du lịch, văn hóa, sản phẩm OCOP tỉnh Khánh Hòa vào đầu tháng 4/2022 tại Hà Nội; Kế hoạch theo từng nội dung để triển khai Đề án “Xây dựng và quảng bá hình ảnh du lịch Nha Trang - Khánh Hòa gắn với các hoạt động xúc tiến, thu hút tăng trưởng thị trường khách du lịch quốc tế trọng điểm”; Triển khai các chương trình Famtrip lữ hành quảng bá xúc tiến khu vực Tây nguyên.

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp du lịch đầu năm 2022 (dự kiến tổ chức vào ngày 22/02/2022).

- Tăng cường thanh tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú không đảm bảo điều kiện hoạt động kinh doanh, không đảm bảo chất lượng dịch vụ; kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Xây dựng:

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ lập, trình thẩm định và phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040.

- Khẩn trương hoàn thành xây dựng Quyết định quy định một số nội dung về quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh; báo cáo kết quả xử lý các sai phạm về trật tự xây dựng của các địa phương và Sở Xây dựng tổ chức thực hiện trong thời gian qua.

7. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Đẩy nhanh tiến độ thẩm định, trình phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Tài chính đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất bồi thường; giá đất các dự án có thu tiền sử dụng đất.

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh.

- Báo cáo kết quả xử lý các sai phạm về đất đai của các địa phương và Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thực hiện trong thời gian qua.

8. Sở Giao thông Vận tải:

- Theo dõi và báo cáo UBND tỉnh thường xuyên tình hình triển khai công tác GPMB, tái định cư và tình hình giải ngân vốn GPMB thực hiện Dự án Xây dựng 1 số đoạn đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2017-2020 đoạn qua địa phận tỉnh Khánh Hòa; Tổng hợp tình hình GPMB dự án cải tạo nâng cấp các công trình thiết yếu đoạn Nha Trang - Sài Gòn, tuyến đường sắt Hà Nội - TP HCM đoạn qua địa phận tỉnh Khánh Hòa và dự án cầu Xóm Bóng, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- Thực hiện kế hoạch tăng cường thanh kiểm tra xử lý vi phạm bảo đảm trật tự ATGT trong đó chú trọng tăng cường kiểm tra, xử lý đối với phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng (đất, đá, cát sỏi...) vi phạm tải trọng, để rơi vãi gây ô nhiễm môi trường, vận chuyển không có giấy vận tải, giấy phép khai thác khoáng sản..., các phương tiện vận chuyển khách dừng, đỗ không đúng nơi quy định, phương tiện vận chuyển khách không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

9. Sở Y tế:

- Tiếp tục giám sát, tham mưu Ban chỉ đạo tỉnh về công tác phòng chống dịch COVID-19, giám sát phát hiện kịp thời biến thể Omicron xâm nhập vào địa bàn tỉnh. Tăng cường năng lực điều trị tại các tuyến y tế, năng lực hồi sức tích cực, đảm bảo ô xy y tế và giám tỷ lệ tử vong do COVID-19.

- Tiếp tục triển khai công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi bổ sung và mũi nhắc lại cho người dân.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết mua thẻ BHYT cho người cận nghèo.

- Tham mưu UBND tỉnh Đề án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác dân số các cấp giai đoạn 2021-2030.

- Chuẩn bị tốt hồ sơ và các nội dung liên quan để phục vụ kiểm toán chuyên đề việc huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19.

10. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản lý lao động là người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính Báo cáo giải trình nhu cầu, thay đổi nhu cầu sử dụng lao động nước ngoài.

- Tiếp tục triển khai hướng dẫn các đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh tăng cường phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương, của các Bộ, ngành và UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh năm 2022, Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội bền vững năm 2022.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu tổ chức Ngày hội tư vấn, giới thiệu việc làm để kết nối cung cầu, điều tiết thị trường lao động, đáp ứng đủ lao động, nhất là lao động trong ngành du lịch sau dịp Tết Nguyên đán.

11. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các đơn vị, cơ sở giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, bảo đảm an toàn cho cán bộ, giáo viên và học sinh, đảm bảo triển khai đúng chương trình, kế hoạch dạy học 2022. Tổ chức cho học sinh toàn tỉnh đi học trực tiếp phải tuyệt đối an toàn, nhất là những trường học có tổ chức bán trú cho học sinh.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập các Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 7 và lớp 10 cấp tỉnh.

12. Sở Nội vụ:

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai công tác tự đánh giá để xác định Chỉ số CCHC tỉnh năm 2021; Kế hoạch tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng tỉnh Khánh Hòa năm 2021 và phát động phong trào thi đua năm 2022.

- Triển khai thực hiện việc rà soát số liệu, quy mô số hộ gia đình các thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh để thực hiện việc sắp xếp đổi với các thôn, tổ dân phố không đủ điều kiện theo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh năm 2022; Kế hoạch triển khai Chương trình Phát triển nhân lực năm 2022; Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên năm 2022; Kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Chính phủ tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp.

13. Sở Thông tin và truyền thông:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2022 trên các phương tiện thông tin đại chúng tỉnh, Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn tỉnh năm 2022, Quyết định công bố kết quả xếp hạng chính quyền điện tử cấp huyện, xã năm 2021, Kế hoạch tổ chức triển lãm số “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam – Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” tại các trường THCS, THPT trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động liên kết, đẩy mạnh hợp tác chuyển đổi số với các doanh nghiệp (FPT, Viettel, VNPT,...), các trung tâm nghiên cứu, đối tác trong và ngoài nước có uy tín để đào tạo nguồn nhân lực, đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật phục vụ quá trình chuyển đổi số của tỉnh.

14. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch hoạt động văn hóa – nghệ thuật, thể thao trên địa bàn tỉnh năm 2022, Kế hoạch tổ chức Liên hoan các Đội tuyên truyền lưu động tỉnh năm 2022.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2026, Kế hoạch thực hiện Đề án “Bảo tồn, phục dựng và phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Kế hoạch tham gia các giải thể thao quốc gia của các đội tuyển thể thao tỉnh Khánh Hòa.

15. Sở Ngoại vụ:

- Tham mưu Kế hoạch xúc tiến hợp tác Khánh Hòa - Lào nhân 60 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao (05/09/1962- 05/09/2022), 45 năm ngày ký Hiệp ước hữu nghị và hợp tác Việt Nam - Lào (19/07/1977 - 19/07/2022) và Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam 2022.

- Tham mưu Kế hoạch xúc tiến hợp tác Khánh Hòa - Ấn Độ nhân 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Ấn Độ (1972-2022) và Kế hoạch số

6870/KH-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các hoạt động xúc tiến hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa với các đối tác Ấn Độ giai đoạn 2021-2025.

- Gửi Công văn cho Cục Ngoại vụ, Đại sứ quán Việt Nam tại Nhật Bản đề nghị hỗ trợ, kết nối với tỉnh Kanagawa, Nhật Bản để tìm hiểu và ký kết hợp tác trong thời gian tới.

16. Ban Dân tộc:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và Kế hoạch năm 2022; Danh mục các dự án đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2022.

17. BQL Khu kinh tế Vân Phong:

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ lập điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong và xây dựng Đề án về cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong.

- Tiếp tục xử lý các dự án chậm trên địa bàn Khu kinh tế Vân Phong sau khi có kết luận của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy. Hoàn thiện quy trình lựa chọn nhà đầu tư Khu đô thị Đông Bắc Ninh Hòa sau khi lấy ý kiến các cơ quan liên quan và triển khai thực hiện.

18. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành (thành viên Hội đồng nghĩa vụ Quân sự tỉnh) theo dõi, kiểm tra, rà soát, cùng các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 đảm bảo đúng và đủ chỉ tiêu đã được Thủ tướng Chính phủ giao. Tổ chức Lễ giao, nhận quân trang trọng, nhanh gọn bảo đảm an toàn để ngày giao quân thực sự là ngày Hội tòng quân. Bên cạnh đó cần tập trung công tác cách ly, phòng dịch trong tình hình dịch bệnh Covid-19 đang có diễn biến hết sức phức tạp. Thực hiện nghiêm việc 100% công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, có lệnh gọi nhập ngũ được tiêm 2 mũi vắc xin phòng Covid-19 trước 14 ngày giao quân.

- Tiếp tục duy trì thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an ninh, quốc phòng trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19.

19. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tập trung xử lý công việc ngay từ những ngày làm việc đầu tiên sau kỳ nghỉ Tết, không để công việc bị gián đoạn, đình trệ, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống của nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định, hướng dẫn hiện hành. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch thích ứng an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội của địa phương phù hợp với tình hình thực tế. Tiếp tục tập trung thực hiện các chính sách hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp, người lao động bị ảnh hưởng do đại dịch COVID-19.

- Ưu tiên nguồn lực tập trung triển khai các nhiệm vụ được giao tại Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; rà soát, tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ các thủ tục hành chính, triển khai các dịch vụ công trực tuyến thiết yếu kết nối với Công dịch vụ công quốc gia, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022; đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện, phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của cấp huyện (theo nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1006/UBND-XDND ngày 28/01/2022).

- Tiếp tục tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, cháy rừng.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác giao quân năm 2022.

III. Tổ chức thực hiện

Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh và các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện trước ngày **05/3/2022** (đóng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư)./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh;
- HĐND và UBND các huyện, TX, TP;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh;
- Tổng Công ty Khánh Việt, Công ty Yên sào KH;
- Lãnh đạo và các phòng chuyên môn
VP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HM, TT, TP, HP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tân Tuân